

FAZENDA SANTA TEREZA S/A. CNPJ/MF Nº 04.930.913/0001-68. RELATÓRIO DA DIRETORIA – Senhores Acionistas. Em cumprimento às determinações Legais e Estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., as Demonstrações Financeiras encerradas em 31/12/12, permanecendo a disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. Redenção-PA, 30 de Abril de 2013. A Diretoria.

BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012.								
ATIVO			DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
	2012	2011	DISCRIMINAÇÃO	CAPITAL INTEGRALIZADO	RES. DE CAPITAL	RES. DE LUCROS	LUCROS/PREJ. ACUMULADOS	TOTAL GERAL
CIRCULANTE	8.978.146,62	8.258.465,42						
DISPONIBILIDADES	8.978.146,62	8.258.465,42						
Caixa/Bancos	277.323,41	433.058,91	Saldo em 31/12/10	6.800.000,00	0,00	0,00	6.338.378,26	13.138.378,26
Aplicações Financeiras	622.680,79	604.915,92	Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	(1.028.694,55)	(1.028.694,55)
Contas a Receber	271.824,42	886.440,59	Saldo em 31/12/11	6.800.000,00	0,00	0,00	5.309.683,71	12.109.683,71
Estoques	7.806.318,00	6.334.050,00	Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	76.512,59	76.512,59
NÃO CIRCULANTE	7.188.086,27	7.471.815,43	Saldo em 31/12/12	6.800.000,00	0,00	0,00	5.386.196,30	12.186.196,30
REALIZÁVEL A L. PRAZO	2.525.803,49	3.242.860,71						
Títulos e Valores Mobiliários	2.025.302,50	2.807.067,87	FLUXO DE CX. DAS ATIV. OPER.	2012	2011	RECEITA OPERACIONAL	2012	2011
Emprést. e Adiantamentos	500.500,99	435.792,84	Resultado do Exercício	76.512,59	(1.028.448,26)	(+) Receita Bruta de Vendas	6.404.764,31	5.566.543,15
INVESTIMENTOS	8.305,45	8.305,45	Aj. p/ conc. o result. às disp. ger. p/ativ. oper.			(-) Dedução das Vendas	(182.872,72)	(158.646,48)
Invest. em Soc. Ligada	1,00	1,00	Depreciação e Amortização	85.879,78	377.618,74	(=) Rec. Líq. das Vendas	6.221.891,59	5.407.896,67
Invest. em Outras Empresas	8.304,45	8.304,45	Prejuízo não Operacional	0,00	209,33	(-) Custos s/ Prod. Vendidos	(2.212.550,00)	(1.884.700,00)
IMOBILIZADO	4.609.490,63	4.176.162,57	Sub Total	162.392,37	(650.620,19)	(=) Lucro Bruto	4.009.341,59	3.523.196,67
Imóveis Rurais	1.721.478,48	1.723.657,56	Variações nos Ativos e Passivos	(5.493.863,54)	(589.183,12)	(+) Receitas Financeiras	67.468,62	301.548,18
Bens Imóveis	7.257,91	7.257,91	(Aum.) Red. em contas a receber	614.616,17	(606.315,96)	(+) Outras Receitas Eventuais	27.447,83	-
Pastagens	620.796,45	620.796,45	(Aum.) Redução nos estoques	(1.472.268,00)	1.019.950,00	(+) Outras Rec. Oper. (Prod.)	2.979.900,00	1.130.900,00
Obras de Infra-Estrutura	234.158,21	233.844,61	Aum. (Red.) em fornecedores	22.984,65	(116.196,04)	(-) Custos dos Rebanhos	(4.956.169,95)	(4.272.464,37)
Instalações Pecuárias	833.927,60	833.927,60	Aum. Líq. de Ativos e Passivos Circ.	-	-	(-) Encargos de Depreciações	(85.879,78)	(377.618,74)
Edificações	334.197,51	303.237,51	Aum. (Red.) em Salários e Enc. a Pagar	(11.258,38)	30.188,76	(-) Desp. Gerais e Administrativas	(1.511.246,77)	(887.832,35)
Veículos	956.499,81	868.626,23	Aum. (Red.) em Obrigações Fiscais	(35.693,25)	30.224,75	(-) Despesas Financeiras	(282.438,33)	(254.044,01)
Máquinas e Motores	1.458.259,20	1.280.629,51	Sub Total	(6.375.482,35)	(231.331,61)	(-) Despesas Tributárias	(197.464,86)	(191.924,31)
Aparelhos e Equipamentos	251.908,63	200.747,61	Total das operações	(6.213.089,98)	(881.951,80)	(=) Lucro/Prej. Operac.	50.958,35	(1.028.238,93)
Móveis e Utensílios	152.644,63	137.067,88	Disp. líq. geradas p/ativ. oper.	(6.213.089,98)	(881.951,80)	(+) Lucro na Alienação de Imob.	25.554,24	-
Gado e Animais	4.175.945,12	4.073.547,66	FLUXO DE CX. DAS ATIV. DE INVEST.			(-) Perda na Baixa de Imob.	-	(209,33)
(-) Deprec. Acumuladas	(6.137.582,92)	(6.107.177,96)	Aumento do Ativo Imobilizado	(463.733,02)	(53.647,67)	(-) Result. do Exerc. Antes do I.R.	76.512,59	(1.028.448,26)
DIFERIDO	44.486,70	44.486,70	Recebimento de clientes	7.021.347,16	3.362.124,61	LUCRO DO EXERC. FINDO	76.512,59	(1.028.448,26)
Estudos e Projetos	44.486,70	44.486,70	Recebimento de aplic. Financeiras	67.468,62	301.548,18	NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA		
TOTAL DO ATIVO	16.166.232,89	15.730.280,85	Disp. líq. aplic. nas ativ. de Invest.	6.625.082,76	3.610.025,12	- As Demonstrações Financeiras do exercício encerrado em 31/12/2012, foram elaboradas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e aplicadas as alterações efetuadas pela Lei nº 11.638/07 e pela MP 449/08, de acordo com o que segue: a) A Demonstração dos Fluxos de Caixa foi elaborada pelo método indireto; b) O regime adotado para registro e apropriação de direitos, Obrigações, Custos e Rendas, é o de competência do exercício; c) O Estoque de bovinos está avaliado pelo valor de mercado; d) O Imobilizado		
PASSIVO	2012	2011	Sub Total	0,00	0,00	compoem-se de terras, máquinas, equipamentos pecuários, tratores, móveis e utensílios, rebanho bovino de cria e animais de trabalho, registrados ao custo de aquisição, e as depreciações calculadas de acordo com as taxas admitidas e as quotas levadas ao Resultado do Exercício; e) O Realizável a Longo Prazo é constituído basicamente de Títulos da Dívida Agrária e são resgatáveis em 20 anos; f) Os Investimentos são contabilizados a preço de custo e ajustado por equivalência patrimonial; g) O Exigível a Longo Prazo é composto basicamente de Financiamento para investimentos na atividade rural; i) Capital Social é composto de 6.800.000 Ações Nominativas, sendo 5.454.960 Ações Ordinárias e 1.345.040 Ações		
CIRCULANTE	480.741,18	517.425,21	FLUXO DE CX. DAS ATIV. DE FINANC.			preferencial, no valor nominal de R\$ 1,00 (Hum real) cada uma. Redenção(PA), 31 de Dezembro de 2.012. FERNANDO CARVALHO DO VAL – CPF nº 692.745.848-49 – Diretor Presidente.		
Fornecedores	339.259,70	316.275,05	Pagamento de juros	(274.022,15)	(242.559,71)	JOSÉ DOURADO DE SOUSA – Técnico em Contabilidade – CRC-DF Nº 12.565-T/PA.		
Obrig. Soc. e Trabalhistas	108.008,52	119.266,90	Empréstimos recebidos	-	-			
Obrigações Tributárias	30.880,60	66.573,85	Disp. líq. aplic. nas ativ. de financ.	(274.022,15)	(242.559,71)			
Outras Contas a Pagar	2.592,36	15.309,41	Varição de Caixas e equivalentes	137.970,63	2.485.513,61			
NÃO CIRCULANTE	3.499.295,41	3.102.925,64	Red. de val. equiv. de disp. de cx.	137.970,63	2.485.513,61			
EXIG. A LONGO PRAZO	3.499.295,41	3.102.925,64	Disponib. e valores equiv. no início do exerc.	1.037.974,83	1.447.538,78			
Financiamentos	2.937.060,17	3.102.925,64	Disponib. e valores equiv. no final do exerc.	(900.004,20)	1.037.974,83			
Outras Contas a Pagar	562.235,24	0,00						
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	12.186.196,30	12.109.930,00						
Capital Soc. Integralizado	6.800.000,00	6.800.000,00						
Lucros/Prej. Acumulados	5.309.683,71	6.338.378,26						
Lucros/Prej. do Exercício	76.512,59	(1.028.448,26)						
TOTAL DO PASSIVO	16.166.232,89	15.730.280,85						

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611202

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2013CRCPA.

Contrato de prestação de serviços celebrado com **METAL PLACAS INDÚSTRIA, SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-EPP**, em 15 de fevereiro de 2013. Objeto: confecção e fornecimento de placas de identificação de setor e placas de homenagem para este Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Pará. Valor total: R\$ 6.315,00. Vigência de 15/02/2013 a 31/12/2013; Signatários: CRCPA – Elói Prata Alves - Presidente; Mirtes Izabel Leão Frigo – METAL PLACAS INDÚSTRIA, SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-EPP. Belém, 06 de novembro de 2013.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2013CRCPA.

Contrato de prestação de serviços celebrado com **COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA**, em 11 de maio de 2013. Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada em locação de equipamento multifuncional com funções de impressão em rede, cópia, digitalização colorida e monocromática em frente e verso automática (duplex) com tecnologia a laser e fornecimento de toner, revelador, cilindro, peças, mão de obra, manutenção preventiva e corretiva, exceto papel. Valor total: R\$ 3.228,00. Vigência de 11/05/2013 a 10/05/2014; Signatários: CRCPA – Elói Prata Alves - Presidente; Silas Quirino Pinheiro – COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA. Belém, 06 de novembro de 2013.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2013CRCPA.

Contrato de prestação de serviços celebrado com **SEKRON SERVIÇOS LTDA**, em 15 de junho de 2013. Objeto: serviço de monitoramento, mediante locação de alarme e instalação de cerca elétrica para a Sede do CRCPA. Valor total: R\$ 2.806,00. Vigência de 15/06/2013 a 14/06/2014; Signatários: CRCPA – Elói Prata Alves - Presidente; Thainá Coelho dos Santos – SEKRON SERVIÇOS LTDA. Belém, 06 de novembro de 2013.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2013CRCPA.

Contrato de prestação de serviços celebrado com **21 ST SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.**, em 15 de maio de 2013. Objeto: prestação de serviços envio de sms entre o cliente e as operadoras, através da plataforma da 21 mobile. Valor total: R\$ 1.500,00. Vigência de 15/05/2013 a 31/12/2014; Signatários: CRCPA – Elói Prata Alves - Presidente; Maurício Lopes Pires – 21 ST SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. Belém, 06 de novembro de 2013.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2013CRCPA.

Contrato de prestação de serviços celebrado com **DATA CORPORA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA**, em 01 de agosto de 2013. Objeto: prestação do serviço de hospedagem de site dedicado e contas de e-mail para o CRCPA. Valor total: R\$ 1.788,00. Vigência de 01/08/2013 a 31/07/2014; Signatários: CRCPA – Elói Prata Alves - Presidente; André Luis Quintaes Guimarães Reis de Oliveira – DATA CORPORA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. Belém, 06 de novembro de 2013.

Eloi Prata Alves

Presidente do CRCPA.

RIO PARÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611177

CNPJ 03.625.773/0001-51, torna público que recebeu da SEMA – PA, a Licença de Operação – L.O. nº 8041/2013. Localizada no município de Novo Progresso – PA.”

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA CCCC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611188

Construções e Comércio Camargo Corrêa CCCC “A Construções e Comércio Camargo Corrêa S/A, sob CNPJ nº. 61.522.512/0054-14, localizada na Quadra 08 (FL.32), nº. 01, VIA 323, LOTE 01, no município de Nova Marabá, estado do Pará,

CEP: 68.508-080, torna público que RECEBEU da Secretária de Estado de Meio Ambiente do Pará – SEMA/PA, a Licença de Operação sob nº. 8140/2013, para a atividade de Transporte de Substâncias e Produtos Perigosos, com vencimento em 24 de Outubro de 2016.

CONSTRUNORTE LTDA ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611222

CNPJ: 11.831.415/0001-23, localizada na Rua Odenildo Vieira Gaia, nº 85, Bairro Santa Isabel, torna público que requereu à SEMASA-Breu Branco, a Licença de Prévia e Licença de Instalação, para atividade de construção habitacional unifamiliares - residencial Rei Davi.

CERÂMICA R.M. LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611265

CNPJ:97.534.504/0001-23, localizada na rod. PA 263, km 2,2, torna público que requereu à SEMASA-Goianésia do Pará, a Renovação da Licença de Operação nº 029/2012, para a atividade de Fabricação de Material Cerâmico.”

VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611343

CNPJ 10656452/0081-64 torna público que requereu junto a SEMA PA a solicitação de autorização de lavra para teste industrial, protocolo nº 2013/30804.

CONSORCIO CONSTRUTOR BELO MONTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611376

CNPJ nº 13.380.006/0001- 83, torna público que está solicitando junto a SEMA – Vitória do Xingu (Secretaria Municipal de Meio Ambiente) a Licença Prévia – LP e a Licença de Instalação – LI da atividade Controle de Pragas a ser desenvolvida em todas as instalações do CCBM.